РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2020                                         Бодайбо                                            № 99-п

О мерах по охране лесов от

пожаров в 2020 году

         В целях подготовки к пожароопасному сезону 2020 года и реализации в Бодайбинском районе мер по охране лесов от пожаров, руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417, на основании статьи 31 Устава муниципального образования города Бодайбо и района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Рекомендовать руководителям территориальных органов государственной власти, надзорных, правоохранительных органов, государственных и муниципальных организаций, органам местного самоуправления Бодайбинского района, организациям и предприятиям, осуществляемым хозяйственную деятельность на территории Бодайбинского района, независимо от форм собственности, в целях реализации мероприятий по охране лесов от пожаров, руководствоваться Планом  тушения лесных пожаров на территории  территориального отдела министерства лесного комплекса Иркутской области по Бодайбинскому лесничеству на период пожароопасного сезона 2020 года.

         2.Рекомендовать начальнику территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Бодайбинскому лесничеству Тюменцеву С.В., главам городских и сельского поселения (Дубков А.В., Путырский В.В., Белоногова Ю.В., Пнев Р.А., Коробов О.В., Шиц А.Л.) в течение пожароопасного сезона 2020 года:

         2.1. В соответствии с постановлением Администрации г.Бодайбо и района от 22.02.2018 №5-р «Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области  муниципального образования г. Бодайбо и района, осуществлять взаимодействие и обмен информацией с МКУ «ЕДДС Администрации муниципального образования г. Бодайбо и района» в части обнаружения лесных пожаров;
         2.2.В течение пожароопасного сезона ежемесячно, организовать   публикации в местных СМИ материалов по пожарной безопасности в лесах и ответственности за нарушение «Правил пожарной безопасности в лесах», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06. 2007 № 417.
         3.Рекомендовать руководителям организаций, производящих работы в государственном лесном фонде на территории Бодайбинского  района, руководителям организаций, заключившим договоры аренды лесного участка с агентством лесного хозяйства Иркутской области:

         3.1. В соответствии с требованиями ст.14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановления Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»:

         3.1.1. Обеспечить создание, подготовку и поддержание в готовности к применению силы и средства по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

         3.1.2. Провести обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, вызванных лесными пожарами;
         3.1.3. Обеспечить готовность к организации и проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах;
         3.1.4. Предусмотреть финансирование мероприятия по защите работников организаций и подведомственных объектов, создать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций,

         3.1.5. Организовать профессиональную подготовку личного состава лесопожарных команд, проведение инструктажей по технике безопасности, осмотр противопожарного оборудования, наличие запасов ГСМ, продуктов питания, таборного имущества, обеспеченность указанных команд спецодеждой, средствами индивидуальной и коллективной защиты, лесопожарным инвентарем.
         3.1.6.В случае возникновения чрезвычайной ситуации предоставлять силы и средства для ликвидации возникших лесных пожаров на территории Бодайбинского района.

         4.Рекомендовать руководителям предприятий представить в Бодайбинское лесничество до 10.06.2020 копии приказов по предприятию о назначении ответственных за пожарную безопасность, в целом по предприятию и по объектам, в том числе на объектах, расположенных на землях государственного лесного фонда.

         5.Рекомендовать начальнику территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Бодайбинскому лесничеству (Тюменцев С.В.):

         5.1. Предоставить в Администрацию г.Бодайбо и района до 10.06.2020  соглашения между территориальным управлением министерства лесного комплекса Иркутской области по Бодайбинскому лесничеству, Администрацией г. Бодайбо и района и главами МО Бодайбинского района по привлечению сил и средств  муниципальных образований, сторонних организаций и возмещению  затрат;
          5.2. До начала пожароопасного периода, разработать график, организовать и провести проверку готовности к пожароопасному периоду организаций всех форм собственности, работающих в лесу; обратить внимание на укомплектованность пожарной техникой, инвентарём, продуктами питания, таборным имуществом, средствами индивидуальной защиты;
         5.3. При выявлении лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, незамедлительно направлять материалы в ОНД по Бодайбинскому району и в прокуратуру г. Бодайбо для привлечения к ответственности;

          5.4. В целях координации действий по предупреждению и тушению пожаров направлять материалы на рассмотрение комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации г. Бодайбо и района.
          6.Рекомендовать директору Бодайбинского филиала ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» (Симонов В.В.) предусмотреть  на 2020 год денежные средства и привести в соответствие с нормативно правовым актом об укомплектовании и оснащении Пожарно-химической станции  2 типа  мероприятия по охране лесов от пожаров в 2020 году.
          7.Рекомендовать туристическим группам регистрироваться в Бодайбинском лесничестве.

          8.Рекомендовать МО МВД России «Бодайбинский» (Сябренко Р.А.)  при обнаружении работниками МО МВД России «Бодайбинский» на территории района туристических групп, геологических экспедиций, не имеющих отрывного талона о регистрации в Бодайбинском лесничестве, доставлять (направлять) руководителей групп, экспедиций в Бодайбинское лесничество для регистрации и инструктажа по пожарной безопасности в лесах.

          9.Рекомендовать начальнику универсально-технического участка г. Бодайбо ЛТЦ Бодайбинского района МЦТЭТ г. Иркутска Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» Федониной И.В., в течение всего пожароопасного периода предоставлять связь по вопросам тушения лесных пожаров в первую очередь Бодайбинскому лесничеству, МКУ «ЕДДС Администрации МО г.Бодайбо и района».

          10.Рекомендовать начальнику территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Бодайбинскому лесничеству (Тюменцев С.В.), МО МВД России «Бодайбинский» (Сябренко Р.А.), 37 ПСЧ 11 пожарно-спасательный отряд ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (Письменный А.К.), ОНД по Бодайбинскому району (Батаров С.В.):
         10.1. Создать оперативные группы из работников МО МВД РФ «Бодайбинский»,  37 ПСЧ 11 пожарно-спасательный отряд ФПС ГУ МЧС России по Иркутской, ОНД по Бодайбинскому району, работников лесничества, для контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах населением и организациями района.
         10.2. В период высокой пожарной опасности на территории района запретить посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, а также проведение работ на отдельных участках лесного фонда.
         11.Рекомендовать главам городских и сельского поселений (Дубков А.В., Коробов О.В., Белоногова Ю.В., Пнев Р.А.,  Путырский В.В., Шиц А.Л.) во взаимодействии с территориальном отделом министерства лесного комплекса Иркутской области по Бодайбинскому лесничеству (Тюменцев С.В.), 37 ПСЧ 11 пожарно-спасательный отряд ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (Письменный А.К.), ОНД по Бодайбинскому району (Батаров С.В.), разработать план мероприятий по защите от лесных пожаров населенных пунктов, производственных объектов и противопожарному обустройству участков леса, непосредственно примыкающих к ним.
          Предусмотреть включение в план мероприятий изготовление противопожарных разрывов, минерализованных полос вокруг города и поселков силами и средствами предприятий, расположенных на территории муниципальных образований.
          12.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра г. Бодайбо и района, заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при Администрации г. Бодайбо и района Крицкого И.А.
          13.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленский шахтер» и разместить на официальном сайте Администрации МО г.Бодайбо и района  в сети Интернет.
 Мэр г.Бодайбо и района                                                                        Е.Ю.Юмашев